Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita

Estado do Rio Grande do Sul

ATA Nº 014/2021 – Ao décimo oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte um,

na Sede da Câmara de Vereadores de Nova Santa Rita, realizou-se a décima

segunda Sessão Ordinária, do primeiro ano da oitava legislatura, com a presença

de todos os vereadores. O Presidente Ildo Maciel da Luz deu início aos trabalhos

às dezesseis horas e trinta minutos.

SORTEIO: COMUNICAÇÕES DE LIDERANÇAS: MDB/ PP/ PDT/ PT/ PTB/

REPUBLICANOS/ PRTB.  GRANDE EXPEDIENTE: Ver. Odegar Mendes/ Verª.

Ieda Bilhalva/ Ver. Eliel da Silva/ Ver. Jocelino Rodrigues/ Verª. Débora da Silva/

Ver. Ildo Maciel/ Ver. Silvio de Almeida/ Ver. Paulo Vargas/ Verª. Andreia

Fochezatto/ Ver. Rodrigo Aveiro/ Ver. Leonardo de Vieira. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: Ver. Rodrigo Aveiro/ Ver. Odegar Mendes/ Verª. Ieda Bilhalva/ Verª.

Andreia Fochezatto/ Ver. Leonardo de Vieira/ Verª. Débora da Silva/ Ver.

Jocelino Rodrigues/ Ver. Eliel da Silva/ Ver. Ildo Maciel / Ver. Paulo Vargas/ Ver.

Silvio de Almeida. Ata n.º 013/21 - Secretaria, Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) e

Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) - "ATA Nº 013/2021 - 12º SESSÃO

ORDINÁRIA". Aprovado por UNANIMIDADE. ORDEM DO DIA: Requerimento

n.º 032/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira Fochezatto (PT) - no sentido de

que seja incluído na ordem do dia o projeto de lei do executivo nº 019/2021, que

se encontra na 2° pauta. Aprovado por UNANIMIDADE. Requerimento n.º

031/21 - Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) - No sentido de que seja incluído

na ordem do dia o projeto de lei do executivo nº 027/2021, que se encontra no

expediente. Aprovado por UNANIMIDADE. Projeto de Lei do Executivo n.º

019/21 - Poder Executivo - "Autoriza o poder executivo municipal a abrir crédito

especial no valor de r$ 111.000,00 à SMTSP, na lei nº 1.635/2020 - LOA de

2021". Aprovado por UNANIMIDADE. Projeto de Lei do Executivo n.º 027/21 -

Poder Executivo - "Prorroga o período do pagamento da gratificação temporária

e transitória previsto no art. 3º da lei nº 1645/21, aos profissionais da

administração municipal de Nova Santa Rita, lotados na secretaria municipal de

saúde, por serviços essenciais prestados no combate à pandemia do COVID-19

e dá outras providências". Aprovado por UNANIMIDADE. RESSALVA: Durante

a fala do Vereador Paulo Ricardo Pinheiro de Vargas, interrompida por uma

queda na transmissão online, o Vereador Paulinho da Ambulância, pediu que o

Executivo Municipal ouça o clamor dos servidores que estão há 2 anos sem

reajuste e seja sensível também a essa causa. Valorizando os trabalhadores do

município que seguem sem reposição salarial, principalmente aqueles com

menos tempo de serviço, que possuem um baixo salário. Na fala do vereador

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1899
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1899
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1928
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1928
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1911
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1911
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1779
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1779
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1901
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1901

Rodrigo Pedal, também prejudicada pela queda momentânea do sistema de

transmissão desta Casa legislativa, o vereador Rodrigo Aveiro (Pedal), se

mostrou favorável a prorrogação da gratificação temporária aos profissionais da

saúde. Deixando claro também, que o funcionalismo municipal merece da

mesma forma ser reconhecido e gratificado neste período, visto que pelo

segundo ano, está sem receber a reposição salarial. Projeto de Lei do

Legislativo n.º 007/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira Fochezatto (PT) -

"Institui o programa municipal de plantas medicinais e fitoterápicas na rede

municipal de saúde do município de Nova Santa Rita e outras providencias".

Aprovado por 6x4 (Jocelino, Eliel, Mendes e Silvio). Projeto de Lei do

Legislativo n.º 008/21 - Ver. Ieda Bilhalva (MDB) - "Denomina as ruas A, B, C,

E, F e G do Loteamento Jardins- ITTER Parque Residencial". Aprovado por

UNANIMIDADE. Requerimento n.º 030/21 - Ver. Paulo Ricardo Pinheiro de

Vargas (PTB) - Requer que as sessões ordinárias voltem a ser presenciais e

não mais por via online como tem sido nos últimos meses. Retirado por vereador

proponente. Indicação n.º 169/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira

Fochezatto (PT) - "Solicita ao Executivo, que estude a possibilidade de

implantar um Restaurante popular na cidade". Aprovado por UNANIMIDADE.

Indicação n.º 171/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira Fochezatto (PT) - "No

sentido de que o Poder Executivo analise a possibilidade de implantar câmeras

de vídeo monitoramento na Estrada Itapuí, bairro Caju". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 172/21 - Ver. Débora Fabiane Oliveira da Silva

(MDB) - "Solicita que o Poder Executivo Municipal, analise o anteprojeto em

anexo, para a criação do Projeto de Lei que DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE

CLÍNICA MÉDICA VETERINÁRIA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS". Aprovado por 6x4 (Jocelino, Eliel, Mendes e Silvio).

Indicação n.º 180/21 - Ver. Débora Fabiane Oliveira da Silva (MDB) - "Solicita

a instalação de uma pracinha com brinquedos no Residencial Cambará,

localizado na Rua do Ipê, bairro Berto Círio". Aprovado por UNANIMIDADE.

Indicação n.º 175/21 - Ver. Eliel Antônio Alves da Silva (PRTB) - "Solicita a

Empresa RGE SUL, que analise a viabilidade de construir rede de baixa tensão

na Rua Beco do Jorge, Bairro Berto Círio". Aprovado por UNANIMIDADE.

Indicação n.º 181/21 - Ver. Eliel Antônio Alves da Silva (PRTB) - "Solicita ao

Executivo a implantação de guarda patrimonial em todas as escolas do município

". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 176/21 - Ver. Ieda Bilhalva

(MDB) - "Solicita que a empresa RGE Sul, instale uma rede elétrica de baixa

tensão e iluminação pública em toda a extensão da Rua Esmeralda, bairro

Floresta". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 177/21 - Ver. Ieda

Bilhalva (MDB) - "Solicita a empresa RGE SUL a substituição dos postes de

madeira em toda extensão da rua Veneza, Bairro Berto Círio". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 183/21 - Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) - "Solicita

recolhimento do lixo descartado irregularmente e colocação de placa de

PROIBIDO COLOCAR LIXO na estrada dos Fragas, bairro Sanga Funda".

Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 182/21 - Ver. Ildo Maciel da Luz

(PT) - "Solicita limpeza e colocação de tampa de bueiro na rua Via do Contorno,

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1566
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1566
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1532
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1532
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1860
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1860
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1844
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1844
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1852
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1894
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1894
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1866
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1896
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1867
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1865
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1865
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1868
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1868
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1871
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1870
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1870

em frete ao nº 35, bairro Berto Círio. ". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação

n.º 186/21 - Ver. Jocelino Rodrigues (REP) - "Solicita ao Executivo que realize

o início da obra de ampliação da Escola Alfredo Antônio Amorim". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 174/21 - Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) -

"Solicita ao Executivo que a guarda municipal realize o serviço de portaria para

controle de acesso e a ronda das escolas públicas municipais". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 178/21 - Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) -

"Solicita ao Executivo que realize reserva no município de área física à ser

destinada para implantação de um distrito industrial". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 179/21 - Ver. Odegar Mendes Raymundo

(PRTB) - "Solicita ao Executivo a possibilidade de efetuar a recolocação de

blocos de paralelepípedos na totalidade do Loteamento Recanto do Sol, bairro

Pedreira". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 184/21 - Ver. Paulo

Ricardo Pinheiro de Vargas (PTB) - "Solicita ao Executivo a construção de um

Centro de Proteção Animal, e uma unidade móvel (castra móvel) preparada para

efetuar castração em cães e gatos em nosso Município. ". Aprovado por 6x4

(Jocelino, Eliel, Mendes e Silvio). Indicação n.º 185/21 - Ver. Paulo Ricardo

Pinheiro de Vargas (PTB) - "Solicita ao Executivo a viabilidade da criação de

casa de acolhida para Idosos em nosso Município". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 170/21 - Ver. Rodrigo de Oliveira Aveiro (PT) -

"Solicita ao Executivo que encaminhe para a RGE Sul um oficio, pedindo a

instalação de vinte e três (23) braços de luminárias na rua Vereador Deoclécio

Rodrigues, desde o nº 851 até o nº 2711, e também realize a instalação de rede

baixa desde o nº 851 até a esquina com rua Dos Eucaliptos no Loteamento

Recanto da Quinta. ". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 173/21 - Ver.

Rodrigo de Oliveira Aveiro (PT) - "Solicita ao Executivo a construção de uma

Sala para os Professores, um Arquivo e uma reforma geral na Escola José

Bonifácio". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 167/21 - Ver. Silvio

Roberto Flores de Almeida (PP) - "Solicita ao Executivo que encaminhe a CCR

Via Sul solicitação para que a empresa realize a manutenção asfáltica da via e

do recuo no trecho entre a empresa Harman e o Posto Sim". Aprovado por

UNANIMIDADE. Indicação n.º 168/21 - Ver. Silvio Roberto Flores de Almeida

(PP) - "Solicita ao Executivo que estude a possibilidade de instalar portão

eletrônico com câmera de identificação em todas as escolas da rede pública de

ensino". Aprovado por UNANIMIDADE. PAUTA: Projeto de Lei do Executivo

n.º 022/21 - Poder Executivo - "Fica o poder executivo municipal autorizado a

conceder de forma não onerosa 80 horas/maquinas de escavadeira hidráulica".

cumpre primeira pauta. Projeto de Lei do Executivo n.º 024/21 - Poder

Executivo - "Autoriza o poder executivo municipal a abrir crédito suplementar no

valor de R$ 2.785.314,67 a secretaria municipal de educação e cultura - SMEC".

cumpre primeira pauta. Projeto de Lei do Legislativo n.º 011/21 - Ver. Silvio

Roberto Flores de Almeida (PP) - "Dispõe sobre a proibição de inauguração de

obras públicas incompletas e da outras providências". cumpre primeira pauta.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve, pois sessão foi encerrada por exceder

o tempo previsto no regimento interno (Art. 74).

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1893
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1893
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1857
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1877
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1885
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1885
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1891
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1891
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1892
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1892
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1853
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1856
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1856
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1836
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1836
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1839
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1839
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1833
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1833
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1864
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1864
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1834
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1834

Para conferir na íntegra a sessão plenária, acesse o link do nosso Canal no

https://youtu.be/yO6COY7llzA. Para mais informações, acesse o nosso

site: https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br. Nada mais a tratar, o Senhor

Presidente, encerrou os trabalhos as vinte horas e vinte e três minutos, com a

proteção de Deus e em nome do povo de Nova Santa Rita. E, para constar,

lavrou-se a presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente e 1º

Secretário da Mesa.

Ildo Maciel da Luz,    Leonardo de Souza Vieira,
Presidente.                                                 1º Secretário.

https://youtu.be/yO6COY7llzA
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/